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(skoki i rzuty), Józef Mieszkalski (sprinty), Zygmunt Kowalek (rzut granatem, rzut 

oszczepem), Bronisław Idasiak (biegi średniodystansowe), Stefan Siudy (biegi 

średniodystansowe), Mieczysław Żółtaszek „Hart” (biegi średniodystansowe i pchnięcie 

kulą), Mieczysław Karbowiak (w rzucie dyskiem i oszczepem), bracia Mieczysław 

i Waldemar Cekusowie (sprinty i skoki).  Poniżej krótkie przybliżenie wyróżniających się 

zawodników ze Skomlina.   

 
Finisz biegu na 100 metrów - lata pięćdziesiąte (Archiwum K. L. Idasiaka). 

 

 Zbigniew Jędrasik (ur. w 1934 r.), syn zamęczonego w Oświęcimiu nauczyciela 

Antoniego Jędrasika. Niezwykle wszechstronny sportowiec, który wyróżniał się w zasadzie 

w każdej dyscyplinie. Był członkiem zespołów siatkówki i koszykówki. Zachowało się 

11 dyplomów z jego startów w konkurencjach lekkoatletycznych podczas Igrzysk Ziemi 

Wieluńskiej. W 1952 roku zajął 1 miejsce w skoku w dal z wynikiem 5,31 m, 2 miejsce 

w biegu na 100 metrów z wynikiem 11,03 s., 2 miejsce w rzucie dyskiem z wynikiem 

25,82 m. W 1954 roku 1 miejsce w skoku w dal z wynikiem 6,00 m.; 1 miejsce w biegu na 

100 metrów z wynikiem 11,9 s., 2 miejsce w pchnięciu kulą z wynikiem 9,40 m. W 1956 r. 

pięciokrotnie zajmował 2 miejsce - w skoku w dal z wynikiem 5,86 m, w biegu na 100 m. 

z wynikiem 12,1 s, w rzucie oszczepem z wynikiem 40,90 m, w rzucie dyskiem z wynikiem 

27,95 m, w pchnięciu kula z wynikiem 8,92 m. Zbigniew Jędrasik uczył się w Technikum 
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"W zdrowym ciele zdrowy duch" - tytułem wstępu 

 

Historia sportu jest stara jak dzieje ludzkości. Starożytni Chińczycy grali w piłkę 

nożną - „Tsu Chu”, czyli tłumacząc na język polski "kopanie piłki" (w Europie najstarszy 

dokument dotyczący gry w piłkę pochodzi z XII wieku). W starożytnym Egipcie natrafiamy 

na sporty walki, wyścigi wioślarskie, turnieje łucznicze...  Greckie Igrzyska Olimpijskie, na 

których dominowała lekkoatletyka, sporty walki i wyścigi rydwanów, ciągnęły się przez 1168 

lat - historia współczesnych Igrzysk Olimpijskich ma ich zaledwie 126. Z Imperium 

Rzymskiego pochodzi słynne powiedzenie "chleba i igrzysk" (łac. panem et circenses), choć 

akurat tamte krwawe igrzyska z dzisiejszym rozumieniem sportu nie miały za wiele 

wspólnego. W Bizancjum na hipodromie i ulicach Konstantynopola władze miały taki sam 

problem jak pod koniec XX wieku na stadionach piłkarskich - często dochodziło tam do 

regularnych walk pseudokibiców! 

Sportem były także średniowieczne turnieje rycerskie czy rywalizacje Bractwa 

Kurkowego w strzelaniu do celu. Choć zapewne nikt nie nazwie Zawiszy Czarnego 

z Garbowa wybitnym polskim sportowcem XV wieku, to przecież, według przekazów, nie 

przegrał żadnego turniejowego pojedynku, był niepokonany, wzbudzał podziw i postrach na 

średniowiecznych arenach. 

Kolejny etap szybkiego rozwoju sportu następuje w XVIII wieku w okresie epoki 

Oświecenia. Wtedy w szkołach pojawiają się zajęcia sportowe, zaczynają powstawać 

podręczniki do ćwiczeń fizycznych i specjalne place do uprawiania sportu zwane boiskami. 

Dawne formy sportu o charakterze użytecznym przekształcają się w dyscypliny sportowe 

w rozumieniu dzisiejszym.  

W XIX wieku powstają stowarzyszenia i kluby sportowe, najpierw o charakterze 

lokalnym, a później także międzynarodowym. Wtedy też nasilała się fascynacja antyczną 

kulturą (prace wykopaliskowe prowadzone w Olimpii pobudzały wyobraźnię), co 

zaowocowało ideą wskrzeszenia Igrzysk. Rozwój klubów sportowych potęgował naturalną 

potrzebę rywalizacji. Członkowie klubów pragnęli popisać się swoimi umiejętnościami przed 

szerszą publicznością, porównać swoje umiejętności z innymi, stąd powstała idea 

organizowania zawodów sportowych, a szczytem tej tendencji było reaktywowanie 

w 1896 roku z inicjatywy Francuza Pierra de Coubertina pierwszych Nowożytnych Igrzysk 

Olimpijskich w Atenach. 

Sport jaki znamy dzisiaj pojawiać się zaczął na ziemiach polskich kilka lat po klęsce 

powstania styczniowego - wtedy po raz pierwszy pojawiło się na naszych ziemiach słowo 
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szczególnie wśród miejscowego ziemiaństwa jazda konna3, czy też różnego rodzaju ćwiczenia 

wojskowe prowadzone przez lokalne plutony POW. Historia sportu w Gminie Skomlin 

nierozerwalnie związana jest z historią całego wieluńskiego powiatu. 

*** 

 Bardzo dziękuję wszystkim, którzy udostępnili mi swoje prywatne zbiory, 

a szczególne imienne podziękowania składam Panu Tomaszowi Smolnikowi, 

przewodniczącemu Zrzeszenia LZS w Wieluniu, za udzielenie szerokiego dostępu do 

archiwum, w tym do wycinków sportowych z archiwalnych roczników gazet regionalnych, 

a także szerokiej bazy zdjęć. 

 Jednym z podstawowych źródeł informacji są regionalne gazety. Niestety takie źródło 

ma też swoje wady - często zdarzają się literówki i błędy, które czasem, ze względu na brak 

inych źródeł, trudno skorygować (wiele z nich udało się zweryfikować, ale przy kilku 

przypadkach pozostają duże znaki zapytania). Z wielu gazet korzystałem w formie wycinków 

prasowych (Archiwum Zrzeszenia LZS w Wieluniu, Kroniki Zrzeszenia LZS w Muzeum 

Ziemi Wieluńskiej, kroniki GOKiS Skomlin, Szkoły Podstawowej w Skomlinie, Archiwum  

Urzędu Gminy Skomlin) - nie do wszystkich wycinków udało mi się odnaleźć w Bibliotekach 

i Archiwach odpowiednią gazetę, dlatego też zdaża się, że przypis w takim wypadku nie 

zawiera pełnej informacji.  

                                                
3 W naszym powiecie szczególnie wyróżniał się Rajmund Daszkiewicz z Kopydłowa, który nie tylko był 
znanym hodowcą koni i zapalonym myśliwym, ale odnosił też sukcesy w zawodach jeździeckich, oraz uprawiał 
niezwykle oryginalny sport - skijoring (jazdę na nartach za galopującym koniem). Biogram Rajmunda 
Daszkiewicza w: Upamiętnienie mieszkańców Gminy Biała w walkach o niepodległą Polskę w latach 1914-
1921, Biała 2020, s. 31. 
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„sport”, które zaczerpnęliśmy z angielszczyzny, a Anglicy – z łaciny. Słowo wywodzi się 

z łacińskiego pojęcia „disporte”, które oznaczało oddalanie się od miejsca czynności 

codziennych dla rozrywki i odpoczynku. Zwykło się przyjmować, że data założenia we 

Lwowie Towarzystwa Gimnastycznego Sokół w 1867 r. rozpoczyna dzieje polskiego sportu.  

W końcu XIX wieku sport najszybciej rozwijał się w Anglii i to od Anglików do 

języka polskiego zaczynało trafiać coraz więcej terminów sportowych (rekord, futbol, aut, 

mecz, doping). Wzorem wysp brytyjskich podążała cała Europa. Anglicy założyli pierwsze 

kluby piłkarskie, tam też utworzono pierwszą piłkarską federację, ujednolicono reguły gry 

i zorganizowano pierwsze mecze międzynarodowe (30 listopada 1872 odbył się pierwszy taki 

mecz pomiędzy drużynami Szkocji i Anglii). Pierwszy znany nam mecz piłkarski na ziemiach 

polskich, odbył się 14 lipca 1894 roku we Lwowie. Podczas II zlotu organizacji sokolich  

stanęły naprzeciw siebie drużyny z Krakowa i Lwowa. Mecz trwał zaledwie 6 minut! Grano 

do pierwszej strzelonej bramki, a właśnie w 6 minucie strzelił ją Włodzimierz Chomicki, 

uczeń II roku seminarium nauczycielskiego ze Lwowa. 

W 1895 roku przy Uniwersytecie Poznańskim, utworzono Katedrę Wychowania 

Fizycznego. W tym czasie w Warszawie powstawały kolejne towarzystwa sportowe 

zrzeszające wioślarzy (1878 r.), cyklistów (1886), łyżwiarzy (1893). Pod koniec XIX wieku 

powstały też pierwsze polskie czasopisma sportowe Sport (1891), Cyklista (1893), Przegląd 

Gimnastyczny (1897), Tygodnik Szachowy (1899) Kolarz, Wioślarz, Łyżwiarz (1899) - 

najpopularniejsze dziś czasopismo sportowe Przegląd Sportowy powstało już w wolnej Polsce 

w 1921 roku1.  

Pierwsze kluby sportowe na ziemiach polskich zaczęły powstawać na początku XX 

wieku. Należały do nich: Lwowski Klub Futbolowy „Sława” (późniejsi „Czarni”) – 1903 rok, 

krakowskie kluby Cracovia i Wisła – 1906 rok, Łódzki Klub Sportowy – 1907 rok, Widzew 

Łódź 1910 rok.  

 Początki sportu w powiecie wieluńskim związane są już z wolną Polską, choć przecież 

swego rodzaju sportem była rywalizacja myśliwych podczas polowań2, uprawiana 

                                                
1 Oczywiście można wyróżnić starsze czasopisma, które zajmowały się sportem, ale nie były mu w całości 
poświęcone, np. warszawskie czasopismo "Goniec Teatralny" (1877) było pismem poświęconym teatrowi, 
sztukom pięknym i sportowi.     
2 Relacje z polowań trafiały do regionalnych gazet, gdzie wymieniano "króla polowania", czyli strzelca, który 
miał danego dnia najlepsze osiągnięcia. Wiele razy najlepszy okazywał się Ignacy Bąkowski ze Skomlina. Tak 
było 27 grudnia 1898 roku w majątku Masłowice, 31 grudnia 1898 roku w majątku Łubnice, 30 grudnia 1899 
w majątku Dzietrzkowice, 22 grudnia 1904 roku w majątku Łubnice. "Gazeta Kaliska: informacyjno-anonsowa", 
R.7, nr 2 (4 stycznia 1899), s. 1; R.7, nr 18 (24 stycznia 1899), s. 2; R.8, nr 15 (20 stycznia 1900), s. 1; R.13, nr 
25 (25 stycznia 1905), s. 1. Polowania w naszym regionie doczekały się nawet poematu, w którym Ignacy 
Bąkowski wyróżniony jest jako najlepszy strzelec: Janusz Kotarbiński, Z polowań w ziemi wieluńskiej, 
Warszawa 1937, s. 41. 
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kluby piłkarskie, tam też utworzono pierwszą piłkarską federację, ujednolicono reguły gry 

i zorganizowano pierwsze mecze międzynarodowe (30 listopada 1872 odbył się pierwszy taki 

mecz pomiędzy drużynami Szkocji i Anglii). Pierwszy znany nam mecz piłkarski na ziemiach 

polskich, odbył się 14 lipca 1894 roku we Lwowie. Podczas II zlotu organizacji sokolich  

stanęły naprzeciw siebie drużyny z Krakowa i Lwowa. Mecz trwał zaledwie 6 minut! Grano 

do pierwszej strzelonej bramki, a właśnie w 6 minucie strzelił ją Włodzimierz Chomicki, 

uczeń II roku seminarium nauczycielskiego ze Lwowa. 

W 1895 roku przy Uniwersytecie Poznańskim, utworzono Katedrę Wychowania 

Fizycznego. W tym czasie w Warszawie powstawały kolejne towarzystwa sportowe 

zrzeszające wioślarzy (1878 r.), cyklistów (1886), łyżwiarzy (1893). Pod koniec XIX wieku 

powstały też pierwsze polskie czasopisma sportowe Sport (1891), Cyklista (1893), Przegląd 

Gimnastyczny (1897), Tygodnik Szachowy (1899) Kolarz, Wioślarz, Łyżwiarz (1899) - 

najpopularniejsze dziś czasopismo sportowe Przegląd Sportowy powstało już w wolnej Polsce 

w 1921 roku1.  

Pierwsze kluby sportowe na ziemiach polskich zaczęły powstawać na początku XX 

wieku. Należały do nich: Lwowski Klub Futbolowy „Sława” (późniejsi „Czarni”) – 1903 rok, 

krakowskie kluby Cracovia i Wisła – 1906 rok, Łódzki Klub Sportowy – 1907 rok, Widzew 

Łódź 1910 rok.  

 Początki sportu w powiecie wieluńskim związane są już z wolną Polską, choć przecież 

swego rodzaju sportem była rywalizacja myśliwych podczas polowań2, uprawiana 

                                                
1 Oczywiście można wyróżnić starsze czasopisma, które zajmowały się sportem, ale nie były mu w całości 
poświęcone, np. warszawskie czasopismo "Goniec Teatralny" (1877) było pismem poświęconym teatrowi, 
sztukom pięknym i sportowi.     
2 Relacje z polowań trafiały do regionalnych gazet, gdzie wymieniano "króla polowania", czyli strzelca, który 
miał danego dnia najlepsze osiągnięcia. Wiele razy najlepszy okazywał się Ignacy Bąkowski ze Skomlina. Tak 
było 27 grudnia 1898 roku w majątku Masłowice, 31 grudnia 1898 roku w majątku Łubnice, 30 grudnia 1899 
w majątku Dzietrzkowice, 22 grudnia 1904 roku w majątku Łubnice. "Gazeta Kaliska: informacyjno-anonsowa", 
R.7, nr 2 (4 stycznia 1899), s. 1; R.7, nr 18 (24 stycznia 1899), s. 2; R.8, nr 15 (20 stycznia 1900), s. 1; R.13, nr 
25 (25 stycznia 1905), s. 1. Polowania w naszym regionie doczekały się nawet poematu, w którym Ignacy 
Bąkowski wyróżniony jest jako najlepszy strzelec: Janusz Kotarbiński, Z polowań w ziemi wieluńskiej, 
Warszawa 1937, s. 41. 
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szczególnie wśród miejscowego ziemiaństwa jazda konna3, czy też różnego rodzaju ćwiczenia 

wojskowe prowadzone przez lokalne plutony POW. Historia sportu w Gminie Skomlin 

nierozerwalnie związana jest z historią całego wieluńskiego powiatu. 

*** 

 Bardzo dziękuję wszystkim, którzy udostępnili mi swoje prywatne zbiory, 

a szczególne imienne podziękowania składam Panu Tomaszowi Smolnikowi, 

przewodniczącemu Zrzeszenia LZS w Wieluniu, za udzielenie szerokiego dostępu do 

archiwum, w tym do wycinków sportowych z archiwalnych roczników gazet regionalnych, 

a także szerokiej bazy zdjęć. 

 Jednym z podstawowych źródeł informacji są regionalne gazety. Niestety takie źródło 

ma też swoje wady - często zdarzają się literówki i błędy, które czasem, ze względu na brak 

inych źródeł, trudno skorygować (wiele z nich udało się zweryfikować, ale przy kilku 

przypadkach pozostają duże znaki zapytania). Z wielu gazet korzystałem w formie wycinków 

prasowych (Archiwum Zrzeszenia LZS w Wieluniu, Kroniki Zrzeszenia LZS w Muzeum 

Ziemi Wieluńskiej, kroniki GOKiS Skomlin, Szkoły Podstawowej w Skomlinie, Archiwum  

Urzędu Gminy Skomlin) - nie do wszystkich wycinków udało mi się odnaleźć w Bibliotekach 

i Archiwach odpowiednią gazetę, dlatego też zdaża się, że przypis w takim wypadku nie 

zawiera pełnej informacji.  

                                                
3 W naszym powiecie szczególnie wyróżniał się Rajmund Daszkiewicz z Kopydłowa, który nie tylko był 
znanym hodowcą koni i zapalonym myśliwym, ale odnosił też sukcesy w zawodach jeździeckich, oraz uprawiał 
niezwykle oryginalny sport - skijoring (jazdę na nartach za galopującym koniem). Biogram Rajmunda 
Daszkiewicza w: Upamiętnienie mieszkańców Gminy Biała w walkach o niepodległą Polskę w latach 1914-
1921, Biała 2020, s. 31. 
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"W zdrowym ciele zdrowy duch" - tytułem wstępu 

 

Historia sportu jest stara jak dzieje ludzkości. Starożytni Chińczycy grali w piłkę 

nożną - „Tsu Chu”, czyli tłumacząc na język polski "kopanie piłki" (w Europie najstarszy 

dokument dotyczący gry w piłkę pochodzi z XII wieku). W starożytnym Egipcie natrafiamy 

na sporty walki, wyścigi wioślarskie, turnieje łucznicze...  Greckie Igrzyska Olimpijskie, na 

których dominowała lekkoatletyka, sporty walki i wyścigi rydwanów, ciągnęły się przez 1168 

lat - historia współczesnych Igrzysk Olimpijskich ma ich zaledwie 126. Z Imperium 

Rzymskiego pochodzi słynne powiedzenie "chleba i igrzysk" (łac. panem et circenses), choć 

akurat tamte krwawe igrzyska z dzisiejszym rozumieniem sportu nie miały za wiele 

wspólnego. W Bizancjum na hipodromie i ulicach Konstantynopola władze miały taki sam 

problem jak pod koniec XX wieku na stadionach piłkarskich - często dochodziło tam do 

regularnych walk pseudokibiców! 

Sportem były także średniowieczne turnieje rycerskie czy rywalizacje Bractwa 

Kurkowego w strzelaniu do celu. Choć zapewne nikt nie nazwie Zawiszy Czarnego 

z Garbowa wybitnym polskim sportowcem XV wieku, to przecież, według przekazów, nie 

przegrał żadnego turniejowego pojedynku, był niepokonany, wzbudzał podziw i postrach na 

średniowiecznych arenach. 

Kolejny etap szybkiego rozwoju sportu następuje w XVIII wieku w okresie epoki 

Oświecenia. Wtedy w szkołach pojawiają się zajęcia sportowe, zaczynają powstawać 

podręczniki do ćwiczeń fizycznych i specjalne place do uprawiania sportu zwane boiskami. 

Dawne formy sportu o charakterze użytecznym przekształcają się w dyscypliny sportowe 

w rozumieniu dzisiejszym.  

W XIX wieku powstają stowarzyszenia i kluby sportowe, najpierw o charakterze 

lokalnym, a później także międzynarodowym. Wtedy też nasilała się fascynacja antyczną 

kulturą (prace wykopaliskowe prowadzone w Olimpii pobudzały wyobraźnię), co 

zaowocowało ideą wskrzeszenia Igrzysk. Rozwój klubów sportowych potęgował naturalną 

potrzebę rywalizacji. Członkowie klubów pragnęli popisać się swoimi umiejętnościami przed 

szerszą publicznością, porównać swoje umiejętności z innymi, stąd powstała idea 

organizowania zawodów sportowych, a szczytem tej tendencji było reaktywowanie 

w 1896 roku z inicjatywy Francuza Pierra de Coubertina pierwszych Nowożytnych Igrzysk 

Olimpijskich w Atenach. 

Sport jaki znamy dzisiaj pojawiać się zaczął na ziemiach polskich kilka lat po klęsce 

powstania styczniowego - wtedy po raz pierwszy pojawiło się na naszych ziemiach słowo 
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polskich, odbył się 14 lipca 1894 roku we Lwowie. Podczas II zlotu organizacji sokolich  

stanęły naprzeciw siebie drużyny z Krakowa i Lwowa. Mecz trwał zaledwie 6 minut! Grano 

do pierwszej strzelonej bramki, a właśnie w 6 minucie strzelił ją Włodzimierz Chomicki, 

uczeń II roku seminarium nauczycielskiego ze Lwowa. 

W 1895 roku przy Uniwersytecie Poznańskim, utworzono Katedrę Wychowania 

Fizycznego. W tym czasie w Warszawie powstawały kolejne towarzystwa sportowe 

zrzeszające wioślarzy (1878 r.), cyklistów (1886), łyżwiarzy (1893). Pod koniec XIX wieku 

powstały też pierwsze polskie czasopisma sportowe Sport (1891), Cyklista (1893), Przegląd 

Gimnastyczny (1897), Tygodnik Szachowy (1899) Kolarz, Wioślarz, Łyżwiarz (1899) - 

najpopularniejsze dziś czasopismo sportowe Przegląd Sportowy powstało już w wolnej Polsce 

w 1921 roku1.  

Pierwsze kluby sportowe na ziemiach polskich zaczęły powstawać na początku XX 

wieku. Należały do nich: Lwowski Klub Futbolowy „Sława” (późniejsi „Czarni”) – 1903 rok, 

krakowskie kluby Cracovia i Wisła – 1906 rok, Łódzki Klub Sportowy – 1907 rok, Widzew 

Łódź 1910 rok.  

 Początki sportu w powiecie wieluńskim związane są już z wolną Polską, choć przecież 

swego rodzaju sportem była rywalizacja myśliwych podczas polowań2, uprawiana 

                                                
1 Oczywiście można wyróżnić starsze czasopisma, które zajmowały się sportem, ale nie były mu w całości 
poświęcone, np. warszawskie czasopismo "Goniec Teatralny" (1877) było pismem poświęconym teatrowi, 
sztukom pięknym i sportowi.     
2 Relacje z polowań trafiały do regionalnych gazet, gdzie wymieniano "króla polowania", czyli strzelca, który 
miał danego dnia najlepsze osiągnięcia. Wiele razy najlepszy okazywał się Ignacy Bąkowski ze Skomlina. Tak 
było 27 grudnia 1898 roku w majątku Masłowice, 31 grudnia 1898 roku w majątku Łubnice, 30 grudnia 1899 
w majątku Dzietrzkowice, 22 grudnia 1904 roku w majątku Łubnice. "Gazeta Kaliska: informacyjno-anonsowa", 
R.7, nr 2 (4 stycznia 1899), s. 1; R.7, nr 18 (24 stycznia 1899), s. 2; R.8, nr 15 (20 stycznia 1900), s. 1; R.13, nr 
25 (25 stycznia 1905), s. 1. Polowania w naszym regionie doczekały się nawet poematu, w którym Ignacy 
Bąkowski wyróżniony jest jako najlepszy strzelec: Janusz Kotarbiński, Z polowań w ziemi wieluńskiej, 
Warszawa 1937, s. 41. 
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W końcu XIX wieku sport najszybciej rozwijał się w Anglii i to od Anglików do 
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mecz, doping). Wzorem wysp brytyjskich podążała cała Europa. Anglicy założyli pierwsze 

kluby piłkarskie, tam też utworzono pierwszą piłkarską federację, ujednolicono reguły gry 

i zorganizowano pierwsze mecze międzynarodowe (30 listopada 1872 odbył się pierwszy taki 

mecz pomiędzy drużynami Szkocji i Anglii). Pierwszy znany nam mecz piłkarski na ziemiach 

polskich, odbył się 14 lipca 1894 roku we Lwowie. Podczas II zlotu organizacji sokolich  

stanęły naprzeciw siebie drużyny z Krakowa i Lwowa. Mecz trwał zaledwie 6 minut! Grano 

do pierwszej strzelonej bramki, a właśnie w 6 minucie strzelił ją Włodzimierz Chomicki, 

uczeń II roku seminarium nauczycielskiego ze Lwowa. 

W 1895 roku przy Uniwersytecie Poznańskim, utworzono Katedrę Wychowania 

Fizycznego. W tym czasie w Warszawie powstawały kolejne towarzystwa sportowe 

zrzeszające wioślarzy (1878 r.), cyklistów (1886), łyżwiarzy (1893). Pod koniec XIX wieku 

powstały też pierwsze polskie czasopisma sportowe Sport (1891), Cyklista (1893), Przegląd 

Gimnastyczny (1897), Tygodnik Szachowy (1899) Kolarz, Wioślarz, Łyżwiarz (1899) - 

najpopularniejsze dziś czasopismo sportowe Przegląd Sportowy powstało już w wolnej Polsce 

w 1921 roku1.  

Pierwsze kluby sportowe na ziemiach polskich zaczęły powstawać na początku XX 

wieku. Należały do nich: Lwowski Klub Futbolowy „Sława” (późniejsi „Czarni”) – 1903 rok, 

krakowskie kluby Cracovia i Wisła – 1906 rok, Łódzki Klub Sportowy – 1907 rok, Widzew 

Łódź 1910 rok.  

 Początki sportu w powiecie wieluńskim związane są już z wolną Polską, choć przecież 

swego rodzaju sportem była rywalizacja myśliwych podczas polowań2, uprawiana 

                                                
1 Oczywiście można wyróżnić starsze czasopisma, które zajmowały się sportem, ale nie były mu w całości 
poświęcone, np. warszawskie czasopismo "Goniec Teatralny" (1877) było pismem poświęconym teatrowi, 
sztukom pięknym i sportowi.     
2 Relacje z polowań trafiały do regionalnych gazet, gdzie wymieniano "króla polowania", czyli strzelca, który 
miał danego dnia najlepsze osiągnięcia. Wiele razy najlepszy okazywał się Ignacy Bąkowski ze Skomlina. Tak 
było 27 grudnia 1898 roku w majątku Masłowice, 31 grudnia 1898 roku w majątku Łubnice, 30 grudnia 1899 
w majątku Dzietrzkowice, 22 grudnia 1904 roku w majątku Łubnice. "Gazeta Kaliska: informacyjno-anonsowa", 
R.7, nr 2 (4 stycznia 1899), s. 1; R.7, nr 18 (24 stycznia 1899), s. 2; R.8, nr 15 (20 stycznia 1900), s. 1; R.13, nr 
25 (25 stycznia 1905), s. 1. Polowania w naszym regionie doczekały się nawet poematu, w którym Ignacy 
Bąkowski wyróżniony jest jako najlepszy strzelec: Janusz Kotarbiński, Z polowań w ziemi wieluńskiej, 
Warszawa 1937, s. 41. 

 6

„sport”, które zaczerpnęliśmy z angielszczyzny, a Anglicy – z łaciny. Słowo wywodzi się 

z łacińskiego pojęcia „disporte”, które oznaczało oddalanie się od miejsca czynności 

codziennych dla rozrywki i odpoczynku. Zwykło się przyjmować, że data założenia we 

Lwowie Towarzystwa Gimnastycznego Sokół w 1867 r. rozpoczyna dzieje polskiego sportu.  

W końcu XIX wieku sport najszybciej rozwijał się w Anglii i to od Anglików do 

języka polskiego zaczynało trafiać coraz więcej terminów sportowych (rekord, futbol, aut, 

mecz, doping). Wzorem wysp brytyjskich podążała cała Europa. Anglicy założyli pierwsze 

kluby piłkarskie, tam też utworzono pierwszą piłkarską federację, ujednolicono reguły gry 

i zorganizowano pierwsze mecze międzynarodowe (30 listopada 1872 odbył się pierwszy taki 

mecz pomiędzy drużynami Szkocji i Anglii). Pierwszy znany nam mecz piłkarski na ziemiach 

polskich, odbył się 14 lipca 1894 roku we Lwowie. Podczas II zlotu organizacji sokolich  

stanęły naprzeciw siebie drużyny z Krakowa i Lwowa. Mecz trwał zaledwie 6 minut! Grano 

do pierwszej strzelonej bramki, a właśnie w 6 minucie strzelił ją Włodzimierz Chomicki, 

uczeń II roku seminarium nauczycielskiego ze Lwowa. 

W 1895 roku przy Uniwersytecie Poznańskim, utworzono Katedrę Wychowania 

Fizycznego. W tym czasie w Warszawie powstawały kolejne towarzystwa sportowe 

zrzeszające wioślarzy (1878 r.), cyklistów (1886), łyżwiarzy (1893). Pod koniec XIX wieku 

powstały też pierwsze polskie czasopisma sportowe Sport (1891), Cyklista (1893), Przegląd 

Gimnastyczny (1897), Tygodnik Szachowy (1899) Kolarz, Wioślarz, Łyżwiarz (1899) - 

najpopularniejsze dziś czasopismo sportowe Przegląd Sportowy powstało już w wolnej Polsce 

w 1921 roku1.  

Pierwsze kluby sportowe na ziemiach polskich zaczęły powstawać na początku XX 

wieku. Należały do nich: Lwowski Klub Futbolowy „Sława” (późniejsi „Czarni”) – 1903 rok, 

krakowskie kluby Cracovia i Wisła – 1906 rok, Łódzki Klub Sportowy – 1907 rok, Widzew 

Łódź 1910 rok.  

 Początki sportu w powiecie wieluńskim związane są już z wolną Polską, choć przecież 

swego rodzaju sportem była rywalizacja myśliwych podczas polowań2, uprawiana 

                                                
1 Oczywiście można wyróżnić starsze czasopisma, które zajmowały się sportem, ale nie były mu w całości 
poświęcone, np. warszawskie czasopismo "Goniec Teatralny" (1877) było pismem poświęconym teatrowi, 
sztukom pięknym i sportowi.     
2 Relacje z polowań trafiały do regionalnych gazet, gdzie wymieniano "króla polowania", czyli strzelca, który 
miał danego dnia najlepsze osiągnięcia. Wiele razy najlepszy okazywał się Ignacy Bąkowski ze Skomlina. Tak 
było 27 grudnia 1898 roku w majątku Masłowice, 31 grudnia 1898 roku w majątku Łubnice, 30 grudnia 1899 
w majątku Dzietrzkowice, 22 grudnia 1904 roku w majątku Łubnice. "Gazeta Kaliska: informacyjno-anonsowa", 
R.7, nr 2 (4 stycznia 1899), s. 1; R.7, nr 18 (24 stycznia 1899), s. 2; R.8, nr 15 (20 stycznia 1900), s. 1; R.13, nr 
25 (25 stycznia 1905), s. 1. Polowania w naszym regionie doczekały się nawet poematu, w którym Ignacy 
Bąkowski wyróżniony jest jako najlepszy strzelec: Janusz Kotarbiński, Z polowań w ziemi wieluńskiej, 
Warszawa 1937, s. 41. 

 7

szczególnie wśród miejscowego ziemiaństwa jazda konna3, czy też różnego rodzaju ćwiczenia 

wojskowe prowadzone przez lokalne plutony POW. Historia sportu w Gminie Skomlin 

nierozerwalnie związana jest z historią całego wieluńskiego powiatu. 

*** 

 Bardzo dziękuję wszystkim, którzy udostępnili mi swoje prywatne zbiory, 

a szczególne imienne podziękowania składam Panu Tomaszowi Smolnikowi, 

przewodniczącemu Zrzeszenia LZS w Wieluniu, za udzielenie szerokiego dostępu do 

archiwum, w tym do wycinków sportowych z archiwalnych roczników gazet regionalnych, 

a także szerokiej bazy zdjęć. 

 Jednym z podstawowych źródeł informacji są regionalne gazety. Niestety takie źródło 

ma też swoje wady - często zdarzają się literówki i błędy, które czasem, ze względu na brak 

inych źródeł, trudno skorygować (wiele z nich udało się zweryfikować, ale przy kilku 

przypadkach pozostają duże znaki zapytania). Z wielu gazet korzystałem w formie wycinków 

prasowych (Archiwum Zrzeszenia LZS w Wieluniu, Kroniki Zrzeszenia LZS w Muzeum 

Ziemi Wieluńskiej, kroniki GOKiS Skomlin, Szkoły Podstawowej w Skomlinie, Archiwum  

Urzędu Gminy Skomlin) - nie do wszystkich wycinków udało mi się odnaleźć w Bibliotekach 

i Archiwach odpowiednią gazetę, dlatego też zdaża się, że przypis w takim wypadku nie 

zawiera pełnej informacji.  

                                                
3 W naszym powiecie szczególnie wyróżniał się Rajmund Daszkiewicz z Kopydłowa, który nie tylko był 
znanym hodowcą koni i zapalonym myśliwym, ale odnosił też sukcesy w zawodach jeździeckich, oraz uprawiał 
niezwykle oryginalny sport - skijoring (jazdę na nartach za galopującym koniem). Biogram Rajmunda 
Daszkiewicza w: Upamiętnienie mieszkańców Gminy Biała w walkach o niepodległą Polskę w latach 1914-
1921, Biała 2020, s. 31. 
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Janina Reznerowa, skarbnik Zenobia Trojanowska oraz komendant hufca Zenobia 

Koncówna5. Istniało też koło męskie, które liczyło 32 druhów. Prezesem był Ignacy 

Bąkowski, wiceprezesem Jan Domagalski - skomliński organista, komendantem Stanisław 

Chałupczyński, zastępcą komendanta Stanisław Syguła, skarbnikiem Wojciech Świątek6.  

2. Związek Strzelecki (paramilitarna organizacja ogólnokrajowa okresu 

międzywojennego, nawiązująca do tradycji sprzed I wojny światowej, zrzeszająca 

pozaszkolną, przedpoborową młodzież, głównie wiejską i rzemieślniczą). Związek prowadził 

działalność w zakresie wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego. Podlegał 

Ministerstwu Spraw Wojskowych. Należał do Polskich Związków Sportowych i był ściśle 

związany z obozem Józefa Piłsudskiego. Terytorialna struktura organizacyjna Związku 

Strzeleckiego odpowiadała wojskowo-administracyjnemu podziałowi państwa. 8 VI 1921 r. 

został zarejestrowany Związek Strzelecki w Skomlinie7. Od roku 1927 istniał pododdział 

strzelecki w Toplinie gdzie sport rozwijał się dzięki pracy Michała Sadowego - kierownika 

szkoły i Stanisława Pasternaka - Instruktora Straży Granicznej8. 

 

  
Zdjęcia z czasopisma "Strzelec" przedstawiające członkinie i członków Związku Strzeleckiego w Skomlinie. 

                                                
5 Ewa Łakota, Z dziejów Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w powiecie wieluńskim w latach 1922 – 1939, 
s. 21. maszynopis w zbiorach Muzeum Ziemi Wieluńskiej [dalej: MZW], sp. 121.   
6 APŁoS, Zespół 191, Powiatowa Komenda Policji Państwowej w Wieluniu, sygn. 1662, Związki 
i stowarzyszenia, s. 10-11. 
7 Jan Książek, Związek Strzelecki w Powiecie Wieluńskim w latach 1921-1939 [w] Rocznik Wieluński, t. 2, 2002, 
s. 84-85; "Strzelec, Organ T-wa Związek Strzelecki", R I, nr 8, 12 lipca 1921, s. 12. 
8 "Echo Sieradzkie i Zduńskowolskie", r. 10, nr 144, 30 maja 1934.  
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Początki Sportu w Skomlinie – czasy międzywojenne 

 

Sport zawsze odgrywał w społeczeństwie Skomlina niezwykle ważną rolę. Początki 

sportu w gminie Skomlin sięgają okresu międzywojennego i skupione były głównie wokół 

trzech organizacji:  

1. Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” – najstarsza organizacja zajmująca się 

wychowaniem fizycznym i sportem, której tradycje sięgały połowy XIX wieku (pierwsze 

polskie gniazdo powstało we Lwowie w 1867 roku).  

 Tężmy ducha, krzepmy ciało 
 na obszarze polskich niw, 
 co upadło i skarlało, 
 dźwigać musi dziś, kto żyw. 
 
 Dla swej Ojczyzny, by w pełnej chwale 
 wzrosła nad Tatrów naszych grań 
 i o jej godność walcząc zuchwale, 
 hej ty, sokole, pierwszy stań!1 

 

W okresie międzywojennym Związek Towarzystw Gimnastycznych "Sokół" w Polsce 

był członkiem Międzynarodowej Federacji Gimnastycznej. Celem organizacji była 

popularyzacja sportu oraz aktywności fizycznej. Towarzystwo przez cały okres działalności 

prowadziło również kursy dla kandydatów na nauczycieli gimnastyki. Statut przewidywał 

organizowanie pokazów gimnastycznych, letnich oraz zimowych zawodów sportowych, 

a także wycieczek krajoznawczych2. Towarzystwo "Sokół" w Wieluniu założone zostało 

w 1922 roku, a jego pierwszym prezesem był Ignacy Bąkowski ze Skomlina3. W kolejnych 

latach powstawały w powiecie kolejne gniazda (tak nazywano sokole oddziały) 

i organizowane były doroczne zjazdy gniazd sokolich z terenu powiatu wieluńskiego, podczas 

których rozgrywano zawody i pokazy gimnastyczne4. 

 21 listopada 1926 r. powstało w Skomlinie żeńskie koło Sokoła (podczas zebrania 

założycielskiego obecni byli sokoli z Wielunia Marcin Marian Wielgosz i Zygmunt Krężel). 

W 1928 r. gniazdo żeńskiego Sokoła liczyło 25 osób, a funkcję prezesa sprawowała Róża 

Mogowa. Ponadto w zarządzie znajdowały się: viceprezes Kazimiera Bąkowska, sekretarz 

                                                
1 Marsz Sokoli [w] Dodatek techniczny do przewodnika gimnastycznego "Sokół", R V, nr 11-12, Warszawa 
1929, s. 12.  
2 Ustawy Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, Poznań 1910, s. 1. 
3 Archiwum Państwowe w Łodzi oddział w Sieradzu [dalej: APŁoS], Zespół 191, Powiatowa Komenda Policji 
Państwowej w Wieluniu, Monografia Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Wieluniu, 1932 r., sygn. 520. 
b.p. 
4 "Głos Ziemi Wieluńskiej", 1927, nr 20, s. 4. 
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1 Marsz Sokoli [w] Dodatek techniczny do przewodnika gimnastycznego "Sokół", R V, nr 11-12, Warszawa 
1929, s. 12.  
2 Ustawy Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, Poznań 1910, s. 1. 
3 Archiwum Państwowe w Łodzi oddział w Sieradzu [dalej: APŁoS], Zespół 191, Powiatowa Komenda Policji 
Państwowej w Wieluniu, Monografia Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Wieluniu, 1932 r., sygn. 520. 
b.p. 
4 "Głos Ziemi Wieluńskiej", 1927, nr 20, s. 4. 

9
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zawodnikiem okazał się Rompel ze Skomlina, który trasę pokonał w czasie 17 minut 

2,9 sek25. Według Krzysztofa Domagały wszechstronnie uzdolniony Adam Rompel26, 

startował także na zawodach Łodzi, gdzie zajął 2 miejsce, tuż za samym Januszem 

Kusocińskim27. 

 
Adam Rompel z żoną i dziećmi w Melun we Francji 1946 r.  

W kwietniu 1931 r. grupa strzelców ze Skomlina wzięła udział w czterotygodniowym 

kursie wychowania fizycznego zorganizowanego w Wieluniu przy komendzie powiatu 

wieluńskiego przez referenta sportowego Garbackiego. Odbyły się wtedy m.in. dwa mecze 

koszykówki. W pierwszym Zw. Strzelecki Skomlin pokonał Kurs W. F. 27:10, w drugim 

Zw. Strzelecki Biała uległ Legii Wieluń 7:1228. 

10 maja 1931 r. odbyło się w Wieluniu doroczne powiatowe święto WF i PW 

w którym podczas zawodów strzeleckich w drużynowym strzelaniu na 50 m z broni 

małokalibrowej ZS Skomlin zajął 2 miejsce, a w drużynowym strzelaniu z broni długiej 

                                                
25 "Strzelec", nr 15, 12 kwietnia 1931 r., s. 19. 
26 Adam Rompel (1911-1969) ur. 15. 09. 1911 r. w Skomlinie. USC Skomlin, 1911, akt nr 87; ślusarz z zawodu, 
w 1938 roku opuścił Skomlin i wyemigrował do Francji do departamentu Saine-et-Marne (niedaleko Paryża), 
gdzie mieszkał wraz z rodziną i pracował przez kolejne 10 lat, wrócił do kraju na pokładzie statku "Batory" 
22 maja 1949 roku, zamieszkał w Bolesławcu (woj. dolnośląskie) i tam zmarł 6 sierpnia 1969 r.  patrz: 
"Rzeczpospolita", nr 141 (1707), 25 maja 1949 r., s. 3; "Batorym" do Polski - opowiada Aleksandra Medyńska, 
z domu Rompel [w] Tu wszystko było inne - wspomnienia bolesławieckich reemigrantów z Francji, Bolesławiec 
2015, s. 107-109; https://timenote.info/pl/person/list?order=1&cemetery_id=10605&start=3720 [dostęp 
z 21 lipca 2022]. 
27 Domagała, s. 79. 
28 "Strzelec", nr 18, 3 maja 1931 r., s. 11. 
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ze Skomlina znów był bezkonkurencyjny w rzucie granatem, a Związek Strzelecki z Toplina 

(Ceglarek, Siedlecki, Szymczewski) wygrał w strzelaniu zespołowym. Towarzystwo "Sokół" 

zorganizowało także wyścig kolarski na trasie Skomlin – Wieluń20.  

29 czerwca 1930 r. z okazji oddania w Wieluniu strzelnicy małokalibrowej Powiatowy 

Komitet urządził I zawody strzeleckie o mistrzostwo powiatu wieluńskiego. W zawodach 

wyróżnił się Michał Sadowy z Toplina21 zajmując 3 miejsce kat. 200 metrów z broni 

długiej22. 

Czerwiec 1930 roku zaskoczył Skomlinian niezwykłym wydarzeniem sportowo-

motoryzacyjnym. Mianowice przez nasze miejscowości Toplin i Skomlin przebiegał rajd 

samochodowy z Poznania do Częstochowy. Możemy tylko wyobrazić sobie miny 

zaskoczonych mieszkańców, gdy przez nasze miejscowości przejeżdżało 14 automobilistów 

w swych niezwykłych maszynach marki "Praga". Teren smutny, jakby w rozwoju cofnięty 

o setki lat. Długie, kilometrami ciągnące się wsie: Bolesławice, Skomlin. Biedne słomą kryte 

strzechy, pochyłe, drewniane, ciężarem biedy wtłoczone w ziemię. Jedyna nadzieja, to liczne 

młode pokolenie, rumiane, o modrych jak chabry oczach, o włosach jak len, które to na widok 

samochodów, by zadokumentować tężyznę życia, odważnie przebiega przed pędzącemi 

maszynami przez drogę, a które z pewnością podźwignie, gdy podrośnie, ojcową spuściznę do 

zagrody murowanej dachówką krytej, schludnej, na wzór ich siostrzyc wielkopolskich - tak 

opisywał zetknięcie z naszą ludnością Antoni Chocieszyński - jeden z uczestników rajdu23.  

31 sierpnia oddział PW z Toplina wybrał się na drużynowe zawody lekkoatletyczne 

do Bolesławca, zorganizowane przez Oddział Przysposobienia Wojskowego w Bolesławcu. 

W rywalizacji z oddziałami z Bolesławca i Piasków (gm. Chotynin) nasz oddział odniósł 

druzgocące zwycięstwo zdobywając 46 pkt, Bolesławiec zdobył 10 pkt, a Piaski 7 pkt24. 

15 marca 1931 roku odbył się w Wieluniu drużynowy bieg przełajowy na dystansie 

4 kilometrów i 350 metrów. W zawodach udział wzięło 42 strzelców. Wygrała drużyna 

ZS z Praszki, przed ZS w Wieluniu i ZS w Skomlinie. Indywidualnie najlepszym 

                                                
20 Jan Książek, Związek Strzelecki ..., s. 97; "Strzelec", R.10 (1930), nr 20, s. 12. 
21 Michał Sadowy (1904-1944) był komendantem toplińskiego oddziału Związku Strzeleckiego, a także 
nauczycielem i zarazem kierownikiem w Szkole Powszechnej w Toplinie, do której trafił we wrześniu 1929 r. 
(wcześniej był nauczycielem w Mokrsku i w Strojcu). W czasie II wojny aresztowany przez Niemców 
w Wieluniu został zamęczony w obozie koncentracyjnym KL Gusen II. Dziennik Urzędowy Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Łódzkiego, R III, nr 8 i 9, 20 września 1929, s. 31; T. Olejnik, Wieluń. Dzieje miasta 1793-1945, 
Łódź-Wieluń 2008, s. 365; https://collections.arolsen-archives.org/en/document/1733774 [dostęp z 15 listopada 
2022]. 
22 Małgorzata Majda, Powiatowy Komitet Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego w Wieluniu 
w latach 1927-1939, s. 19. Maszynopis w zbiorach MZW, 219/sp. 
23 "Kurier Poznański", R. 25, nr 273, 17 czerwca 1930, s. 1-2. 
24 "Nowy Przyjaciel Ludu", R. 17, nr 105, 6 września 1930, s. 3. 
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(wcześniej był nauczycielem w Mokrsku i w Strojcu). W czasie II wojny aresztowany przez Niemców 
w Wieluniu został zamęczony w obozie koncentracyjnym KL Gusen II. Dziennik Urzędowy Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Łódzkiego, R III, nr 8 i 9, 20 września 1929, s. 31; T. Olejnik, Wieluń. Dzieje miasta 1793-1945, 
Łódź-Wieluń 2008, s. 365; https://collections.arolsen-archives.org/en/document/1733774 [dostęp z 15 listopada 
2022]. 
22 Małgorzata Majda, Powiatowy Komitet Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego w Wieluniu 
w latach 1927-1939, s. 19. Maszynopis w zbiorach MZW, 219/sp. 
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Sportowcy skomlińscy przed Igrzyskami - lata pięćdziesiąte. Zygmunt Idasiak, Stefan Siudy, ?,?,?, Piotr Grześlak, Edmund Ciura, 

? Jan Jaśko, Stanisław Idasiak. 
 

 
Defilada podczas rozpoczęcia Igrzysk Ziemi Wieluńskiej 4 lipca 1950 r. (Archiwum K. L. Idasiaka). 

 

 W 1950 roku odbyły się w Wieluniu uroczyste obchody Święta Ludowego przy okazji 

których odbyły sie zawody sportowe na wieluńskim stadionie z udziałem łódzkich zespołów 

i m.in. drużyn ze Skomlina. Niestety autor artykułu nie napisał więcej szczegółów na temat 

tych sportowych wydarzeń8.   

 Pod koniec lat czterdziestych i w latach pięćdziesiątych wśród Skomliniaków 

wyróżniali się Antoni Ciężki (skok wzwyż), Zbigniew Jędrasik (sprinty i skoki), Jan Kuś 

                                                
8 "Głos Robotniczy", 147 (1428), 30 maja 1950, s. 2. 
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Józef Żółtaszek (zdjęcie z 1936 r. źródło NAC) 

 
Walne zebranie Polskiego Związku Piłki Nożnej w siedzibie Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego 

przy ul. Myśliwieckiej 5 w Warszawie 18 luty 1932 r. (w ramce delegat Śląskiego OZPN - Józef Żółtaszek). żródło NAC. 
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BIEGI MASOWE 
 
 Coraz większą popularność wśród mieszkańców naszej gminy zdobywają biegi 

masowe. Ogromny wpływ na rozwój biegania ma akcja "Polska Biega", której uczestnikiem 

jest nasza Szkoła Podstawowa. Szkoła w ramach akcji "Polska biega" organizuje "Bieg 

wiosny" - imprezę, w której uczestniczą masowo całe rodziny z naszej gminy. Oczywiście 

każdy chce wygrywać i stawać na podium, ale w biegach masowych ważniejszy jest udział, 

wspólne pokonowanie dystansu i własnych słabości. 

 

BIEG WIOSNY W SKOMLINIE [POLSKA BIEGA] 

 

 Historia biegu wiosny ma swój początek jesienią(!) 2007 roku. W niedzielę 

30 września 2007 roku odbył się w  Skomlinie pierwszy bieg masowy, pod nazwą "Bieg 

Jesieni", będący częścią ogólnopolskiej edycji akcji "Polska Biega". Do wyścigu zgłosiło się 

109 zawodników, którzy rywalizowali ze sobą w trzech kategoriach wiekowych. Zawody 

rozpoczęły się o godz. 15.00 przy miejscowej Szkole Podstawowej, natomiast meta 

czterokilometrowego odcinka znajdowała się przy strzelnicy LOK. Najmłodszy uczestnik 

biegu: Piotr Janik miał 5 lat, najstarszy uczestnik biegu: Krystyna Chrzanowska - 56 lat, 

a najliczniejszą rodziną biorąca udział w biegu była rodzina Jerzów1. 

 

 
Zdjęcie grupowe uczestników pierwszego masowego biegu w Skomlinie - 2007 r. 

 

                                                
1 Wydarzenie to pamiętam doskonale, gdyż wziąłem w nim nieoficjalny udział jako 110 zawodnik. Niestety nie 
da się pogodzić wszystkich sportów. Jako czynny zawodnik wróciłem z wyjazdowego meczu piłkarskiego 
Victorii Skomlin i na trasę ze szkoły na strzelnicę wyruszyłem kilkanaście minut po oficjalnym starcie (gdy 
wracaliśmy autobusem z meczu musieliśmy się zatrzymać koło stacji CPN, żeby przepuścić, biegnących 
w kierunku lasu i olszyńskiej drogi, uczestników). 

 90

b) nagłośnienie - Jan Lochno; 

c) przygotowanie pilotów - Wiesław Małolepszy; 

d) przygotowanie nagród - Anna Nowak; 

e) występy orkiestry dętej w czasie przerw - Józef Ciura; 

f) przygotowanie i zabazpieczenie trasy - Jan Paduszyński; 

g) zabezpieczenie medyczne kierownik GOZ w Skomlinie; 

h) zabezpieczenie trasy wyścigu - komendant posterunku MO w Skomlinie Jerzy Matys; 

i) obsługę techniczną POZKol Sieradz; 

j) zabezpieczenie posiłków regeneracyjnych oraz napojów chłodzących - Ryszard Wolniaczyk 

wiceprezes GS "SCh" Skomlin. 

 Rozesłano pisma do PKS z informacją o zamknięciu centrum wsi na czas zawodów, 

do Kolumny Transportu Sanitarnego w Wieluniu z prośbą o zabezpieczenie karetki 

pogotowia, do Spółdzielni Mleczarskiej o wcześniejszy odbiór mleka ze zlewni w Skomlinie, 

do Komendanta Posterunku Milicji o zabezpieczenie trasy, do Kierownika Gminnego 

Ośrodka Zdrowia w Skomlinie o zapewnienie obsługi pielęgniarskiej, prezesa SKR 

w Skomlinie oraz Dyrektora Banku Spółdzielczego w Skomlinie o wsparcie finansowe 

imprezy. Rozesłano mnóstwo imiennych zaproszeń na imprezę. Poinformowano rolników 

i poproszono mieszkańców Skomlina o wysprzątanie trasy obok swoich posesji15.  

 
Kryterium w Skomlinie 1988 r. (Archiwum GOKiS Skomlin). 

 

                                                
15 Archiwum Gminy Skomlin, ZGm ZSMP, VIII Kryterium Kolarskie w Skomlinie, Skomlin 1988, b.p. 
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BIEG WIOSNY W SKOMLINIE [POLSKA BIEGA] 

 

 Historia biegu wiosny ma swój początek jesienią(!) 2007 roku. W niedzielę 

30 września 2007 roku odbył się w  Skomlinie pierwszy bieg masowy, pod nazwą "Bieg 

Jesieni", będący częścią ogólnopolskiej edycji akcji "Polska Biega". Do wyścigu zgłosiło się 

109 zawodników, którzy rywalizowali ze sobą w trzech kategoriach wiekowych. Zawody 

rozpoczęły się o godz. 15.00 przy miejscowej Szkole Podstawowej, natomiast meta 

czterokilometrowego odcinka znajdowała się przy strzelnicy LOK. Najmłodszy uczestnik 

biegu: Piotr Janik miał 5 lat, najstarszy uczestnik biegu: Krystyna Chrzanowska - 56 lat, 

a najliczniejszą rodziną biorąca udział w biegu była rodzina Jerzów1. 

 

 
Zdjęcie grupowe uczestników pierwszego masowego biegu w Skomlinie - 2007 r. 

 

                                                
1 Wydarzenie to pamiętam doskonale, gdyż wziąłem w nim nieoficjalny udział jako 110 zawodnik. Niestety nie 
da się pogodzić wszystkich sportów. Jako czynny zawodnik wróciłem z wyjazdowego meczu piłkarskiego 
Victorii Skomlin i na trasę ze szkoły na strzelnicę wyruszyłem kilkanaście minut po oficjalnym starcie (gdy 
wracaliśmy autobusem z meczu musieliśmy się zatrzymać koło stacji CPN, żeby przepuścić, biegnących 
w kierunku lasu i olszyńskiej drogi, uczestników). 
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b) nagłośnienie - Jan Lochno; 

c) przygotowanie pilotów - Wiesław Małolepszy; 

d) przygotowanie nagród - Anna Nowak; 

e) występy orkiestry dętej w czasie przerw - Józef Ciura; 

f) przygotowanie i zabazpieczenie trasy - Jan Paduszyński; 

g) zabezpieczenie medyczne kierownik GOZ w Skomlinie; 

h) zabezpieczenie trasy wyścigu - komendant posterunku MO w Skomlinie Jerzy Matys; 

i) obsługę techniczną POZKol Sieradz; 

j) zabezpieczenie posiłków regeneracyjnych oraz napojów chłodzących - Ryszard Wolniaczyk 

wiceprezes GS "SCh" Skomlin. 

 Rozesłano pisma do PKS z informacją o zamknięciu centrum wsi na czas zawodów, 

do Kolumny Transportu Sanitarnego w Wieluniu z prośbą o zabezpieczenie karetki 

pogotowia, do Spółdzielni Mleczarskiej o wcześniejszy odbiór mleka ze zlewni w Skomlinie, 

do Komendanta Posterunku Milicji o zabezpieczenie trasy, do Kierownika Gminnego 

Ośrodka Zdrowia w Skomlinie o zapewnienie obsługi pielęgniarskiej, prezesa SKR 

w Skomlinie oraz Dyrektora Banku Spółdzielczego w Skomlinie o wsparcie finansowe 

imprezy. Rozesłano mnóstwo imiennych zaproszeń na imprezę. Poinformowano rolników 

i poproszono mieszkańców Skomlina o wysprzątanie trasy obok swoich posesji15.  

 
Kryterium w Skomlinie 1988 r. (Archiwum GOKiS Skomlin). 

 

                                                
15 Archiwum Gminy Skomlin, ZGm ZSMP, VIII Kryterium Kolarskie w Skomlinie, Skomlin 1988, b.p. 
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rywalizację na 16 miejscu. Skomlińską podstawówkę reprezentowali: Michalina Matyjasek, 

Krzysztof Matys, Adam Słonina i Kamil Świątek44.  

 
Kamil Świątek, Michalina Matyjasek, Adam Słonina i Krzysztof Matys - finaliści Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Szachach 

Drużynowych w Pokrzywnej 2019 r. 
 

 W tym samym roku dziewczęta SP Skomlin w Mistrzostwach Powiatu Wieluńskiego 

w Unihokeju zajęły 3 miejsce 45. 

 
3 miejsce w unihokeju dziewcząt 2019 r. Stoją od lewej Klaudia Sobik, Daria Skoczylas  Martyna Cichosz, Weronika Wierszak, Roman 

Kozłowski, Weronika Szymańska, Oliwia Kubska. W dolnym rzędzie: Anna Lis, Anna Lipieta, Natalia Smok, Maja Jaśko, Wiktoria Lipieta, 
Julia Jasiak.  

 

 Chłopcy rocznika 2008 i mł. (u12) oraz 2010 i mł. (u10) wystartowali w piłkarskich 

rozgrywkach o Puchar Tymbarku. Nasz zespół (u12) zajął 2 miejsce (rywalizowało 

                                                
44 http://old.radiozw.com.pl/index.php?page=news&id=30285; http://www.szkola-skomlin.pl/sport/576-duzyna-
szkoly-podstawowej-w-wskomlinie-namistrzostwach-polski [dostęp z 22 marca 2022]. 
45 Archiwum Szkoły Podstawowej w Skomlinie, Podsumowania z osiągnięć uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Komisji Edukacji Narodowej w Skomlinie w konkursach i zawodach sportowych za poszczególne lata. 
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W 2001 r. Karolina Jabłońska reprezentantka SP Skomlin odniosła indywidualny 

sukces w tenisie stołowym, zajmując w mistrzostwach powiatu rozgrywanych w Konopnicy 

3 miejsce30. 

7 czerwca 2003 roku drużyna chłopców ze Szkoły Podstawowej w Skomlinie zdobyła 

Mistrzostwo Powiatu w Piłce Nożnej. Najpierw wygrała grupę z Mokrskiem i Białą, 

w półfinale pokonała Konopnicę 4:0, a w finale Osjaków 2:1. Drużynę prowadził trener 

młodzieżowych zespołów Victorii Skomlin Jan Lemanik31.  
.  

 
SP w Skomlinie - Mistrz  Powiatu Wieluńskiego w Piłce Nożnej 2003. Wójt Gminy Grzegorz Maras, Dyrektor Szkoły Wioletta 

Musiał, Kamil Małolepszy, Mateusz Wiśniewski, Rafał Szandarowski, Marcin Brząkała, Mariusz Kozica, Mateusz Kowalski, Dariusz Pękała  
z tyłu sędzia zawodów, pedagog szkolny Leszek Sobczyk, prezes klubu Adam Spodymek, trener Jan Lemanik. 

klęczą: Dariusz Świątek, Maciej Krystowski, Marcin Pilipiak, Michał Fraszek, Maciej Reszka, Paweł Ciężki, Kamil Wiśniewski 
leżą Wojciech Szaniec, Kamil Szandarowski  (Zdj. T. Smolnik). 

 
Drużyna chłopców Gimnazjum w Skomlinie wygrała w 2003 r. Mistrzostwa Powiatu 

w Sztafetowych Biegach Przełajowych. W biegach indywidualnych wyróżnili się Magdalena 

Klatka i Piotr Idasiak, plasując się na 3 miejscach32. 

W roku szkolnym 2003/2004 chłopcy zajęli 1 miejsce w Mistrzostwach Powiatu 

Wieluńskiego w Sztafetowych Biegach Przełajowych (3 miejsce w zawodach rejonowych), 

                                                
30 "Przegląd Wieluński", marzec 2001 [wycinek z gazety]. 
31 "Przegląd Wieluński", 12 czerwca 2003 r. [wycinek z gazety]. 
32 "Przegląd Wieluński", 2 października 2003 [wycinek z gazety]. 
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